## C A P. XVI.

## A R G U M E N T U M.

*Man. Curii elogium, ejusdemque studium agricul-  
turae. Agri culti commoda.*

POSSUM persequi multa oblectamenta rerum rusti-  
carum: sed ea ipsa, quæ dixi, fuisse sentio lon-  
giora. Ignoscetis autem. Nam & studio rerum rusti-  
carum provector sum, & senectus est natura loqua-  
cior, ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare. Er-  
go in hac vita Man. Curius, cum de Samnitibus, de  
Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumpsit extre-  
mum tempus ætatis: cujus quidem villam ego con-  
templans, (abest enim non longe a me) admirari sa-  
tis non possum vel hominis ipsius 1 continentiam,  
vel 2 temporum disciplinam. Curio ad focum se-  
denti magnum auri pondus Samnites cum attulissent,  
repudiati ab eo sunt. *Non enim aurum habere, præ-  
clarum sibi videri dixit, sed iis, qui haberent aurum,  
imperare.* Poteratne tantus animus non jucundam ef-  
ficere senectutem? Sed venio ad agricolas, ne a me  
ipso recedam. In agris erant tum senatores, 3 &  
iidem senes. Siquidem aranti L. Quinctio Cincinnato  
nunciatum est, eum dictatorem esse factum, cujus  
dictatoris jussu, magister equitum C. Servilius Ahala  
Sp. Mælium, regnum appetentem, 4 occupatum in-  
teremit. A villa in senatum arcessiebantur & Curius,  
& cæteri senes: ex quo, qui eos arcessiebant, viato-  
res nominati sunt. Num igitur horum senectus mise-  
rabilis fuit, qui se 5 agri cultione oblectabant? mea  
quidem sententia, haud scio, an ulla vita beatior ef-  
se possit: neque solum officio, quod hominum gene-  
ri

1 Cum senatus, exactis regi-  
bus, plebi septena jugera, Cu-  
rio quinquaginta assignasset, no-  
luit popularis assignationis mo-  
dum excedere. 2 temporum il-  
lorum rationem, consuetudinem,  
& quasi legem, quæ ab omnibus  
servabatur. 3 Ferri non potest,  
quod editiones obsidet, id est:  
Non omnes senatores erant se-  
nes, quamvis hæc vocis sit ori-  
go. 4 oppressum antea, quam  
perficeret id, quod cogitabat.  
5 quædam editiones habent aeri-  
cul-

ri universo cultura agrorum est salutaris; sed & delectatione, quam dixi, & saturitate, copiaque omnium rerum, quæ ad victum hominum, ad cultum etiam deorum pertinent: ut quoniam hæc quidam desiderant, in gratiam jam cum voluptate redeamus. Semper enim boni, assiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est, villaque tota locuples est: abundat porco, hœdo, agno, gallina, lacte, caseo, melle. Jam hortum ipsi agricolæ 6 succidiam alteram appellant. Conditiora facit hæc 7 supervacanei operis aucupium, atque venatio. Quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus, aut vinearum, olivetorumque specie dicam? 8 brevi præcidam. Agro bene culto nil potest esse nec usu uberius, nec specie ornatus: ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque allectat senectus. Ubi enim potest illa ætas aut calefcere vel apricatione melius, vel igni, aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius? Sibi igitur habeant arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam, sibi 9 pilam, sibi nationes, & cursus: nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt, & tesseras: id ipsum, utrum habebit: quoniam sine his beata esse senectus potest.